Ardından, medrese zemininde oluşan ve
Ahali, Hürriyet ve İtilâf Fırkalarıyla siyasî bir boyut kazanan muhalefet
hareketinin, gazetenin yayın politikasına etkileri değerlendirilmiştir. Çalışma,
gazetenin kapanışını sonuçlayan ve kapanış sonrası muhaliflerin varlık
gösterebilme çabalarını etkileyen siyasî gelişmelerin ele alınmasıyla son
bulmaktadır. Araştırma kapsamında gazetenin 19 Şubat 1324/1909–12 Ağustos
1326/1910 tarihleri arasındaki sayıları incelenmiştir. Gazete yayınlarını
tamamlayıcı nitelikte bir değerlendirme için dönemin Konya gazetelerinin ilgili
sayıları da gözden geçirilmiştir. Bunların başında İttihat ve Terakki etkisinde
yayın yapan Hakem ve Konya Osmanlı gelmektedir. Ayrıca gazetenin yayın
dönemine ilişkin bilgiler sunan incelemelerden de yararlanılmıştır.

Kimlik Bilgileri ve Teknik Durum
Meşrık-ı İrfan, 19 Şubat 1324’ten itibaren yayınlanmaya başlanmış bir Konya

gazetesidir1. 19–26 Şubat 1324 tarihli bir ve ikinci sayılarda yer alan kimlik
bilgilerine göre İmtiyaz Sahibi: Mazlumzâde Hacı Osman, Sorumlu Müdürü:
Mehmet Hilmi, Yazarı: Mehmet Rıfat’tır. İdarehanesi, Şerafettin Cami-i Şerifi
civarında Meşrık-ı İrfan Matbaası olan gazetenin, günlük yayınlanması
düşünülmüşse de kuruluş aşamasındaki matbaasının eksiklikleri nedeniyle
başlangıçta haftada bir gün, 28 Mayıs 1325 (1909) tarihli sayıdan itibaren haftada
iki gün çıkar. Vilâyet için seneliği 40, altı aylığı 25; taşra için posta ücretiyle
seneliği 50, altı aylığı 30 Kuruş olarak belirlenen abonelik ücreti, 28 Mayıs 1325
tarihli 24. sayıda Konya için seneliği 24, altı aylığı 12, taşra ve merkeze bağlı
yerler için seneliği 40, altı aylığı 20 Kuruş olarak değiştirilmiştir. Satış fiyatı 10
Para olarak belirlenmiştir.
İki yaprak ve dört sayfa olarak yayınlanan gazetede haber ve yazılar

başlangıçta üç, sonradan dört sütun halinde düzenlenmiştir. Bununla birlikte
özel sayı ve ilân çokluğu gibi nedenlerle bu kural da bozulmuş ve sütunlar
duruma göre yapılandırılmıştır. Başlık, dönemin tekniği gereği klişedir, siyah ve

1 Gazetenin 19 Şubat 1324/1909 tarihli ilk sayısı için bkz: Ek–1.

Medrese, İttihat ve Terakki düşmanlığı nedeniyle kapatılmış, kütüphanesi dahi
yağma edilmiştir (Arabacı, 1998: 512). Islah-ı Medâris’in Konya’daki yayın
faaliyetleri, medresenin kapalı olduğu dönemde de devam eder. İttihat ve
Terakki’nin etkinliğini yitirmesinden sonra (Tunaya: 1999: 73–75) ilk olarak 19
Temmuz 1335 (1919) tarihinden itibaren Hak Yolu adında bir dergi yayınlanır.
İdarehanesi, Islah-ı Medâris binasında olan derginin sahibi ve murahhas müdürü
medresenin ilk talebelerinden İbrahim Hakkı (Konyalı)dır. (Hak Yolu, 19
Temmuz 1335; Arabacı, 1998: 487–488). Her sayısı 12 sayfa olarak düzenlenen
dergi, aynı yıl kapanmıştır (Önder, 1999: 29).